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CALENDARUL UNIVERSITAR
Activitati didactice

Anul de - Stagii de Vacante
studii si de evaluare ractica
Sem. | Sem. Il P larna Primavara
octombrie - februarie - decembrie - pasti
1 ianuarie mai - ianuarie (s tésméné)
(16 saptdmani) (16 saptamani) (1 sdptamana) P
septembrie - februarie - noiembrie - decembrie - Pasti
1} noiembrie mai decembrie ianuarie o $ A x
« oex A (1 sdptdaména)
(12 saptdmani) (16 saptamani) (7 saptamani) (1 sdptdména)
PLANUL PROCESULUI DE STUDII PE SEMESTRE/ANI DE STUDII
Numar de ore
Numar de ore pe tipuri de
. e S Forma
Denumirea unitatii de activitati
Cod . de
curs Studiu
Total Contact . . . evaluare
. individ C S
ore direct
ual
ANUL 1de STUDII
SEMESTRUL 1
Discipline obligatorii
S.01.0.001.13 Organizarea activitatii
vamale/ 180 44 136 28 16 E
Organization ofcustoms
service
F.01.0.002.11 Managementul calitatii/ 180 44 136 20 12 E

Quality Management
F.01.0.003.13 Managementul sigurantei
alimentului/ 180 44 136 28 16 E
Food Safety Management
F.01.0.004.22 Managementul resurselor
umane/
Human Resources
Management
S.01.0.005.14  Procedee si tehnici de
plasare a marfurilor pe
piatd/
Methods and techniques
for placing the goods on
the market
S.01.0.006.23  Dreptul comercial
international/ International 120 32 88 20 12 E
Trade Law
Total discipline semestrul 1 900 216 684 136 80 6E
SEMESTRUL |

120 32 88 20 12 E

120 32 88 20 12 E

Discipline obligatorii
S.02.0.07.13 Expertiza marfurilor n
vama/ 180 60 120 40 20 E
Customs Goods Expertise
S.02.0.08.13 Identificarea falsificarilor
marfurilor si protectia
consumatorilor/

- 180 60 120 40 20 E
Identifying Goods
Counterfeit and Consumer
Protection
F.02.0.09.12 Managementul
operatiunilor logistice/ 180 m 136 28 16 £

Logistic Operation
Management

Vara
iunie -
august

(10 saptamani)

Nr.
ECTS

30
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S.02.0.10.31 Tehnici vamale/

Customs Procedures

Discipline optionale

S.02.A. 11.32 Economia omului creativ/
Human Creative Economy

S.02.A.11.12 Tehnici promotionale/

Promotional Techniques

Nutritia rationala si

asigurarea inotensivitatii

alimentelor/

Rational nutrition and

food safety standards

S.02.A.12.32 Audit etico-economic Tn
Businessul Contemporan/
Ethical-economic audit in
contemporary Business

Total discipline semestrul 11

Total pe anul 1de studii

S.02.A. 12.13

Discipline obligatorii

S.03.0.013.13 Managementul
sortimentului de marfuri/
Management o fGoods
Assortment

S.03.0.014.13 Tehnologii de
comercializare a
marfurilor/
Techniques o fSelling
Goods

S$.03.0.015.13  Comertul electronic/
E-commerce

S.02.0.016.13  Stagiu de practica/
Internship

Discipline optionale

S.03.A.17.61 Tehnologii informationale
in sisteme logistice/
Information Technology
and Systems in Logistics

S.03.A. 1711 Tehnici de negociere in

afaceri/
Negotiation Techniques in
Business

S.03.A.017.26 Determinarea valorii in
vama/

Customs Valuation
Total discipline semestrul 11l

Discipline obligatorii

S.04.0.018.21/ Metodologia si etica

13 cercetarii in comert/
Methodology and research
ethics in trade

S.04.0.019.13 Teza de master/ Master
thesis

Total discipline obligatorii si optionale

Total pe anul Il de studii

TOTAL GENERAL pe anii de studii

120 32

120 32

120 44

900 284
1800 500

ANUL Il de STUDII

SEMESTRUL 1l
150 44

150 44

180 44

300 -

120 28

900 160

SEMESTRUL IV

150

750

900
1800
3600

24

24
184
684

88

88

76

616
1300

106

106

136

300

92

740

126

750

876
1616
2916

28

20

28

184
320

28

28

18

102

16

16
118
438

16

12

16

100
180

16

16

10

58

66
246

6E
12E

5E

2E
7E
18E

30
60

10

30

25

30
60
120
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STAGIILE DE PRACTICA

. . An de . Durata . Numar
Stagiile de practiea . Sein. Perioada
g P studii nr. sapt./nr.ore ECTS
Noiembrie -
1 Practica de master Il 1 7/300 ) 10
Decembrie

FORMA DE EVALUARE FINALA A STUDIILOR
Nr. crt. Forma de evaluare finala a studiilor Termene de organizare Numar F.CTS

1 Sustinerea tezei de master Sem. IV, Mai - lunie 26

UNITATILE DE CURS/MODULELE LA LIBERA ALEGERE

Nr. Denumirea Anul Semest Numar de ore Numar de Eval Nr. ECTS
crt unitatii de rul ore pe tipuri nari
curs/modulului de activitati
Total Contact Studiu C S
direct individu
al
1 Limbi moderne | | 150 32 118 20 12 E 5
de afaceri 1 i 150 32 118 20 12 E 5
I} 11 150 32 118 20 12 E 5

MODULUL PSIHOPEDAGOGIC

Cod Denumirea activitatii . Form Nr.
. . L Numar de ore
didactice continua . . a de ECT
Total ore pe tipuri de
N evalu S
activitati
are
curs seminar labor
Total Contact Studiu ator/
ore direct  individual pract
ice
ANUL Il de STUDII
SEMESTRUL 1l
F.01.0.01 Pedagogie generala 240 60 180 32 28 - E 8
F.01.0.02 Teor_la Si meto_dologla 120 30 90 16 1 i £ 4
curriculumului
F.01.0.03 Psihologia educatiei 120 30 90 16 14 - E 4
S.01.0.04 TEOI’IE-:l.S-I metodologia 120 35 85 15 20 ) £ 4
instruirii
S.01.0.05 Teorl? .S.I metodologia 120 35 85 15 20 ) E 4
evaluarii
$.01.0.06 Management educational 90 30 60 15 15 - E 3
S.01.0.07 Comunicare educationala 90 30 60 15 15 - E 3
SEMESTRUL IV
S.02.0.08 Practica pedagogica 900 - 900 - - 900 E 30
TOTAL 1800 250 1550 124 126 900 9E 60

MINIMULUI CURRICULAR INITIAL, DE ORIENTARE CATRE ALT DOMENIU1

N/o Denumirea disciplinei Total Inclusiv ore Numarul de ore Forma de Nr.credite
ore pe tipuri de evaluare de studiu
activitati
Contact Studiu C S
direct individual
1 Teoria economica 300 40 260 26 14 E 10

Anul universitar pentru studentii ce sunt obligati sa obtind minimul curricuiar initial Tncepe din 1septembrie.
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(Micro si
Macroeconomia)
Statistica

Finante
Contabilitate

Bazele merceologiei
Total

oA wN

MATRICEA CORELARII FINALITATILOR DE STUDIU SI COMPETENTELOR FORMATE IN

150
150
150
150
900

28 122
28 122
28 122
28 122
136 764

18
18
18
18
88

10
10
10
10
48

m mm m

5E

o o1 o1 o

30

CADRUL PROGRAMULUI CU CELE ALE UNITATILOR DE CURS/MODULELOR

Unitatea de curs

Organizarea activitatii
vamale/

Organization ofcustoms
service

Managementul calitatii/
Quality Management
Managementul sigurantei
alimentului/

Food Safety Management
Managementul resurselor
umane/

Human Resources
Management

Procedee si tehnici de
plasare a marfurilor pe
piata/

Methods and techniques
for placing the goods on
the market

Dreptul comercial
international/ International
Trade Law

Expertiza marfurilor in
vama/

Customs Goods Expertise
Identificarea falsificdrilor
marfurilor si protectia
consumatorilor/
Identifying Goods
Counterfeit and Consumer
Protection

Managementul
operatiunilor logistice/
Logistic Operation
Management

Tehnici vamale/

Customs Procedures
Managementul
sortimentului de marfuri/
Management o fGoods
Assortment

Tehnologii de
comercializare a
mérfurilor/

Techniques ofSelling
Goods

Codul unitatii
de curs

S.01.0.001.13

F.01.0.002.11

F.01.0.003.13

F.01.0.004.22

S.01.0.005.14

S$.01.0.006.23

S$.02.0.07.13

S.02.0.08.13

F.02.0.09.12

S.02.0.10.31

$.03.0.013.13

S.03.0.014.13

ECTS 1 2 3

Discipline obligatorii

Nr Finalitati de studiu {prezentate in Nota explicativa)

4 5 6 7 8 9 10 1 12 13
5 + . 4 4 4 4
5 + + 4 4
5 4 4 . 4 4 4. 4 L4
5 . 4 4.
5 + + + + + 4. 4. 4. + +
5 . 4 . .
5 T R . . 4 4 4 N 4.
5 * N B 4
5 + 4. + 4~ 4 4 4.
5 + + 4 4.
5 + + 4.

\

5 4. 4 . 4 4 . 4 <

14
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Comertul electronic/ S.03.0.015.13 5 + + 4 + +
E-commerce

Metodologia si etica S.04.0.018.21/13

cercetdrii in comert/ 5 + o+ o+ 4

Methodology and research
ethics in trade

Discipline optionale

Economia omului creativ/ S.02.A.11.32

. 5 + + + +
Human Creative Economy
Tehmu_promo;mna_le/ S.02.A.11.12 5 + + + N +
Promotional Techniques
Nutritia rationala si S.02.A. 12.13
asigurarea inofensivitatii
alimentelor/ 5 + o+ + + +
Rational nutrition andfood
safety standards
Audit etico-economic Tn S.02.A.12.32
Busllnessul Cont.empor.arT/ 5 + + + + + 4
Ethical-economic audit in
contemporary Business
Tehnologii informationale S.03.A.17.61
in 5|stem§ logistice/ 5 + + +
Information Technology
and Systems in Logistics
Tehnici de negociere Tn S.03.A.17.11
afaceri/
L . . 5 + +

Negotiation Techniques in
Business
Determinarea valorii Tn S.03.A.017.26
vama/ 5 + +
Customs Valuation
Stagiu de practica/ .02.0.016.1

giudep 5.02.0.016.13 10 VV VV V VYV V V V VV V
Internship
Teza de master/ Master S.04.0.019.13
thesis 25 vV V. .V VvV V vV V VvV V V V V V

Finalitati de studiu. Finalitatile se vor realiza prin valorificarea continutul unitatilor de curs,

dar si prin utilizarea adecvatd a activitatilor de predare - invdatare - cercetare - evaluare. La
finalizarea studiilor studentul va fi competent:

1

Sd demonstreze abilitdati cognitive (cunoastere, Tntelegere, aplicare, analiza, sinteza, evaluare) in
urmatoarele domenii:Merceologie, Comert si Expertiza;

S&d cunoasca realizarile stiintei si tehnicii Tn domeniile comertului si merceologiei;

Sa cunoasca factorii si legitatile formdrii si mentinerii calitatii marfurilor la toate etapele ciclului
vital;

Sa posede metodologia cercetarii stiintifice in domeniul merceologiei si comertului;

Sd cunoasca regulile si mecanismul elaborarii, formuldrii si adoptarii deciziilor;

S& cunoasca legitatile si tehnicile organizarii si gestiondrii activitatilor comerciale, de
achizitionare, vamale s.a.;

Sd cunoasca legislatia in domeniul protectiei consumatorului de marfuri si servicii comerciale;
Sa fie capabil sa demonstreze competente de aplicare a cunostintelor si capacitatilor de
intelegere, de solutionare a problemelor atat in domeniul studiat, cat si Tn Tmprejurdri noi sau
necunoscute, in contexte Tnrudite sau multidisciplinare;

Sa fie capabil sa elaboreze planuri strategice si tactice de dezvoltare a unitatii de comert / de
achizitii / de depozitare-pastrare / expertizd a marfurilor;
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10. Sa fie capabil sd@ organizeze si gestioneze activitati comerciale / de achizitionare / pastrare-
depozitare / expertiza a marfurilor;

11. Sa fie capabil sa asigure monitorizarea formarii, mentinerii si modificarii calitatii marfurilor la
toate etapele ciclului vital,;

12. Sa fie capabil sd efectueze managementul calitatii marfurilor;

13. Sa fie capabil sda demonstreze capacitati de formare si dirijare a echipei, inclusiv
interdisciplinare, Tn activitatea autonoma.

14. S& posede si sd promoveze eticd profesionald, valori de integritate morald si sociald; sa
raspundd problematicilor sociale, stiintifice si etice care apar in procesul de studiu si comunicare.

NOTA EXPLICATIVA

1. Descrierea programului de studii

Profilul specialitatii/programului de master-. Programul de studii/de master Comert si
expertiza marfurilor Tn activitatea vamala se inscrie in domeniul fundamental al stiintei, culturii si
tehnicii 04. BUSINESS, ADMINISTRARE $SI DREPT, domeniului general de studiu 041.
STIINTE ECONOMICE, domeniului de formare profesionalda 0419. Merceologie si Comert si este
in corespundere cu Nomenclatorului domeniilor de formare profesionald si al specialitatilor n
Tnvatamantul superior, aprobat prin HG nr. 482 din 28.06.2017.

Caracteristicile-cheie ale programului de studii/de master Comer{ si expertiza marfurilor n
activitatea vamala sunt: forma de organizare: invatdmantul cu frecventd; durata studiilor: 2 ani la
Tnvatdmantul cu frecventd; credite de studii: 120 credite ECTS; limba de studiu: romana/ rusa.

La studiile de master la programul dat se pot Tnscrie: detindtorii diplomelor de studii
superioare.

Absolventii programului de studii/de master Comert si expertiza marfurilor in activitatea
vamala se certifica prin: Diploma de master Tn Stiinte economice., titlul obtinut este de\ Master in
Stiinte economice.

2. Cunostintele, abilitatile si competentele asigurate de programul de studii

in conformitate cu misiunea si obiectivele strategice ale ASEM, stipulate Tn Carta ASEM,
Statutul ASEM, Strategia de dezvoltare a ASEM, Strategia de cercetare si inovare ASEM, Strategia
de internationalizare ASEM, respectivul program de formare profesionald are drept obiectiv major
sa formeze personalitati integre si competente profesional, pentru a face fatd cerintelor actuale si
de perspectiva a pietei fortei de munca locale si internationale, care vor:

e Constientiza importanta practicarii unor activitati eficiente si eficace Tn viata profesionala si
cea cotidiana;

e Forma si dezvolta competentele necesare pentru autorealizare si obtinerea succesului n
activitatea profesionala;

e« Acumula un stoc de cunostinte si crea valoare academica adaugata in domeniul Merceologie
si comert, care va servi drept baza pentru dezvoltarea personalad si profesionala.

Totodatd, programul va dezvolta la studenti urmatoarele competente - cheie generice:
Competenta de rezolvare a problemelor; Spirit de initiativd si antreprenorial; Gandire critica si
strategica; Competenta de munca in echipd; Competenta de Tnvatare; Creativitate; Competenta de
comunicare utilizand si o limba strdind; Competenta de operare cu tehnologia informatica;
Tntelegere pentru culturile si obiceiurile altor popoare.

3. Obiectivele programului de studii

in conformitate cu misiunea si obiectivele strategice ale ASEM, acest program de formare
profesionald este orientat spre realizarea cerintelor majore Tnaintate de piata fortei de munca si are
scopul de aforma economisti/conducatori/comercianti competenti, capabili sa se dezvolte continuu
si sa colaboreze pentru a satisface cerintele societdtii. Pentru a realiza cu succes aceastd oferta
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educationald, Tn ASEM este creat un mediu educational placut, calitativ si productiv, centrat pe
student, care se bazeaza pe urmatoarele principii de organizare a formarii:

» Crearea unui mediu de Tnvatare autentic, apropiat de mediul afacerilor si relevant intereselor
persoanei, pentru realizarea obiectivelor proiectate: Tnsusirea de cunostinte, formarea de deprinderi
si de competente personale, sociale si profesionale;

eimbinarea aspectelor de naturd teoreticd cu cultivarea unor abilitd{i legate de realitdtile
activitatilor din domeniul administrarii afacerilor;

e Structurarea demersurilor educationale pe conceptia
dexteritati de ordin practic;

» Valorificarea unor tehnici moderne de instruire, inclusiv de dezvoltare a creativitatii.

invatd actionand” si dezvoltarea unor

4. Racordarea programului de studii si a continuturilor Planului dc Tnvatamant la
tendintele internationale din domeniu

Planul de Tnvatamant la programul de master Comert si expertiza marfurilor in activitatea
vamalad este racordat la recomandarile Clasificarii Internationale Standard a Educatiei (ISCED),
elaborate de Comisia europeand, Standardele si liniile directoare pentru asigurarea calitatii Tn
Spatiul European al Tnvatdmantului Superior (ESG), 2015, prin implementarea componentelor:
temporald, formativd, de acumulare si de evaluare prevdzute Tn Planul-cadru pentru studii
superioare de licenta (ciclul 1), de master (ciclul 1) si integrat, aprobat prin Ordinul MECC nr. 120
din 10.02.2020.

5. Evaluarea asteptarilor sectorului economie si social

Programul are menirea de a pregati specialisti pentru activitati ce se referd la comert si
expertiza bunurilor de consum in cadrul institutiilor si organizatiilor publice, precum si cele ce tin
de comert si expertizd la nivelul agentilor economici. La nivel de Tntreprindere specialistul din
domeniul Merceologie si Comert este cel care trebuie sa asigure buna desfasurare a tuturor
activitatilor ce tin de: achizitionarea, receptia cantitativa si calitativd, organizarea procesului de
comercializare a marfurilor. Totodatd, absolventii domeniul de formare Comert si expertiza
marfurilor Tn activitatea vamala sunt potentialii angajati ai Serviciului Vamal Tn calitate de
inspectori vamali sau laboranti ai Departamentului de expertizd vamald s.a. institutii si organizatii
publice, dar si Tn calitate de experti ai centrului de expertizd judiciara si altor agentii.

6. Consultarea partenerilor in procesul de elaborare a programului de studii

Intentia de initiere a programului de master Comert si expertiza marfurilor in activitatea
vamala a fost pe larg discutatd in cadrul manifestarilor de ordin stiintific si Tn cadrul consultarilor
organizate de ASEM cu participarea angajatorilor si absolventilor. Tn procesul elaborarii
programului au fost studiate bunele practici internationale de formare a specialistilor din comert ale
universitatilor din UE: ASE Bucuresti, A. 1 Cuza din lasi s.a. si consultate actele normative in
vigoare in domeniul comercial, fiind determinate componentele fundamentale si de specialitate,
aspectele teoretice si practice esentiale necesare formarii specialistului in domeniu.

7. Relevanta programului de studii pentru piata fortei de munca

Relevanta programului de studii pentru piata fortei de muncd se distinge din obiectivele
stabilite Tn Strategia nationalda de dezvoltare ,,Moldova 203Cb in care sunt specificate masurile
privind pregatirea si perfectionarea cadrelor antrenate in comert si contribuie la ridicarea calificarii
personalului si, ca efect, la cresterea nivelului prestatiilor comerciale. Gradul de noutate al
programului dat consta Tn reliefarea necesitatilor economiei reale din sectorul de comert, care au
fost evidentiate Tn urma anchetarii si intervievarii profesionistilor din domeniu, care au stipulat
necesarul de competente generice si specifice pe care trebuie sa le detinda un angajat la absolvirea
programului de master.



ASEM. Plan de invatdmant. Programul de master: Comert si expertiza marfurilor in activitatea vamala | 2021

8. Posibilitatile de angajare a absolventilor

Absolventii programului Comert si expertiza marfurilor Tn activitatea vamald sunt pregatiti
pentru organizarea, planificarea si conducerea activitatilor atat la nivelul unitatilor economice din
sectorul de comert cat si la nivel national: specialisti capabili sd elaboreze politici si strategii de
dezvoltare economica durabila a sectorului, proiecte de lansare a afacerilor Tn domeniul dat,
documente normative din domeniul serviciilor de comert.
Programul de studiu Comert si expertiza marfurilor Tn activitatea vamala are menirea de a pregati
specialisti pentru activitati ce se referd la managementul Tntreprinderilor de comert, precum si
conducerii diferitor subdiviziuni ale organizatiilor (de stat. privata sau mixtd) si anume:
sunt pregatiti pentru organizarea, planificarea si conducerea activitatilor atat la nivelul unitatilor
economice din sectorul de comert cat si la nivel national: specialisti capabili sd elaboreze politici si
strategii de dezvoltare economica durabila a sectorului, proiecte de lansare a afacerilor Tn domeniul
dat. documente normative din domeniul serviciilor de comert.

9. Accesul la studii a titularilor de diplome obtinute dupa finalizarea respectivului
program de studii

Competentele, deprinderile si cunostintele doba&ndite pe parcursul studiilor superioare de
masterat (nivelul 7 ISCED) pot fi aprofundate prin continuarea studiilor la programele de doctorat
(nivelul 8 ISCED), asigurandu-se educatia si dezvoltarea profesionald continua a absolventilor, Tn
concordantd cu nevoile societatii manifestate pe piata fortei de munca.

Elaborat si validat Avizat
Departamentul Comert,Turism si Alimentatie Consiliul Coordonator al Scolii Masterale
Publica 2021
2021 Proces verbal Nr. A
Proces verbal Nr. tp Director,
Sef departament, iniv.,
dr.hab., prof. univ. ftTTgela CASIAN

lena Turcov



